¹³⁷ *De doctr. christ.*, III, 37, 55 (PL XXXIV, 88): "Septima Tichonii regula est, eademque postrema, De diabolo et ejus corpore. Est et ipse caput impiorum, qui sunt ejus quodammodo corpus, ituri cum illo in supplicium ignis aeterni (Mt. 25, 41): sicut Christus caput est Ecclesiae, quod est corpus ejus, futurum cum illo in regno et gloria sempiterna (Eph. 1, 22). Sicut ergo in prima regula, quam vocat de Domino et ejus corpore, vigilandum est ut intelligatur, cum de una eademque persona scriptura loquitur, quid conveniat capiti, quid corpori; sic et in ista novissima, aliquando in diabolum dicitur quod non in ipso, sed potius in ejus corpore possit agnosci, quod habet non solum in eis qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam qui cum ad ipsum pertineant, tamen ad tempus miscetur Ecclesiae donec unusquisque de hac vita exeat, vel a frumento palea ventilabro ultimo separetur (Lc. 3, 17)." Cf. also *De Gen. ad lit.*, II, 24, 31 (PL XXXIV, 442; CSEL 28, ed. J. Zycha, 356-57).

¹³⁸ *Enar. in Ps.* 58, 6 (PL XXXVI, 695): "Erant omnes iniqui vasa diaboli, qui credentes facti sunt vasa Christi." So also: *Enar. in Ps.* 3, 7 (PL XXXVI, 75); *Enar. in Ps.* 78, 16 (PL XXXVI, 938); *in Io. Ev. tr.* 7, 5 (PL XXXV, 1440); *in Io. Ev. tr.* 52, 6 (PL XXXV, 1771).

¹³⁹ *De Gen. ad lit.*, II, 24, 31 (PL XXXIV, 442; CSEL 28, ed. J. Zycha, 356-57): "Et sicut corpus Christi quod est Ecclesia, dicitur Christus... eo modo etiam corpus diaboli, cui caput est diabolus, id est ipsa impiorum multitudo, maximeque eorum qui a Christo vel de Ecclesia sicut de coelo decidunt, dicitur diabolus, et in ipsum corpus figurate multa qui mane oriebatur et cecidit, potest intelligi apostatarum genus vel a Christo vel ab Ecclesia."

The association, however, with the devil, of those who are completely external to the Church does not directly interest us. But detaching those that are in the Church from Christ, and what is worse, incorporating them into the body of the devil, seems to be unintelligible when we consider that the Church (with all those, of course, who are in the Church) is the Body of Christ. An irreconcilable dualism of bodies is set up within one and the same Church. This teaching of St. Augustine becomes still more striking when the circumstance is considered that the doctrine is proposed not only casually, as for example in the preceding commentary on the passage of Tichonius, but with frequency and sufficient study and deliberation.

Yet the presentation of the good and the wicked within the Church under the realistic figures of the Body of Christ and the body of the devil is in harmony with the many other images employed for the same purpose. The distinguishing factor is charity: those who possess it form the Body of Christ, whereas those who do not possess it belong to the body of the devil. More than that, charity is the unitive virtue of all members into the Body of Christ.¹⁴⁰